
 

 
 

Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it  
 PEC: tric81800q@pec.istruzione.it  codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553  

 www.comprensivofelicefatati.edu.it 

 

  
 
 

 

 
 
 
 
All’Albo on line 

Al sito web dell’Istituto 

Alla Prof.ssa Maria Elena Coletti 

 

Determina a contrarre per svolgimento Incarico di Progettista per la realizzazione “AMBIENTI DI 

APPRENDIMENTO INNOVATIVI NELL’AMBITO DELL’AZIONE #7 DEL PNSD”- Sala Multimediale presso la 

S.S. 1°grado Campomaggiore 

Avviso pubblico prot. n.30562 del 27-11-2018 – Ammissione al Finanziamento n. 1378 del 30/10/2019 da parte del 

MIUR 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l'art. 1, commi 56-58 e 62, che 

prevede che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le 

competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione 

delle competenze in generale, adotta il Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD); 

VISTO il Decreto del Miur 27 ottobre 2015, n.851 con cui è stato adottato il PNSD; 

CONSIDERATO che, nell'ambito “Strumenti” del PNSD, si prevede di realizzare “Ambienti di apprendimento 

innovativi” ossia ambienti e spazi di apprendimento attrezzati con risorse tecnologiche innovative, capaci di 

integrare nella didattica l’utilizzo delle tecnologie;  

VISTO l’Avviso Pubblico prot. 30562 del 27-11-2018 con cui il MIUR ha avviato una procedura selettiva 

pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche di ambienti di apprendimento innovativi 

#PNSD – Azione #7; 

RILEVATO che l'Istituto Comprensivo “Felice Fatati” ha presentato in data 10/10/2018 istanza di 

partecipazione corredata della relativa proposta progettuale; 

VISTA           la comunicazione di ammissione al finanziamento n. 1378 del 30/10/2019, assunta a protocollo 

con n. 8864 del 31/10/2019, con il quale è stato comunicato che il progetto presentato da questa 

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003002 - 18/05/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:tric81800q@istruzione.it
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.edu.it/


 

 
 

Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it  
 PEC: tric81800q@pec.istruzione.it  codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553  

 www.comprensivofelicefatati.edu.it 

 

  
 
 

 

 
 
 
 

istituzione scolastica a seguito dell'Avviso pubblico 27 novembre 2018, n. 30562, per la realizzazione di 

ambienti di apprendimento innovativi nell'ambito dell'Azione #7 del PNSD, è stato ammesso al 

finanziamento per un importo pari ad € 16.000,00 di cui quale finanziamento MIUR- PNSD e che le uniche 

spese ammissibili sono esclusivamente quelle previste dall'articolo 4, comma 8, del citato Avviso; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2020 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 26/11/2019 

delibera n. 76; 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 4 c.8.c dell’avviso Pubblico prot. 30562 del 27-11-2018 riferito alle spese generali, tecniche e 

organizzative nella misura massima del 5% del contributo; 

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno n. 1 figura di Progettista   finalizzata 

all'attuazione del progetto “AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI” AZIONE #7 DEL PNSD”. 

LETTE  le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria”, nota prot. AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016; 
PRESO ATTO che, le richiamate Linee Guida emanate con nota prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016, per 
lo svolgimento di dette attività prevedono (scheda 5, pag. 47): “ l’istituzione scolastica deve rivolgersi 
preliminarmente al personale interno e solo una volta accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse 
umane disponibili al suo interno, rivolgersi al personale esterno”; 
ATTESO che la Prof.ssa Coletti Maria Elena risulta essere in possesso di titoli e competenze professionali 

che le consentono di espletare l’incarico con perizia e diligenza; 

DETERMINA 

• Di incaricare la Prof.ssa Maria Elena Coletti, di effettuare le attività riguardanti la  fase  di 

progettazione finalizzata all'attuazione del progetto “Ambienti di apprendimento innovativi” – avviso 

Pubblico prot. 30562 del 27-11-2018 con cui il MIUR ha avviato una procedura selettiva pubblica per la 

realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche di ambienti di apprendimento innovativi #PNSD– Azione 

#7, nell'ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD)”  

• di autorizzare la predetta docente ad effettuare le attività di cui sopra esclusivamente oltre il regolare 

orario di servizio; 

• Che le attività prestate devono essere registrate su apposito registro che attesti l'impegno orario di 

servizio; 

• Che il compenso, per le attività effettuate dalla Prof.ssa Maria Elena Coletti, sarà corrisposto sulla 

base dei costi orari unitari previsti dalla tabella 6 allegata al CCNL/2007 Comparto Scuola: € 23,22 (lordo 

Stato) per un totale di ore 4, all’interno delle spese generali, tecniche e di progettazione come stabilito 

dall'art. 4 c.8.c dell’avviso Miur 30562 del 27-11-2018 (max 5% del contributo concesso). 

    Ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo  50/2016 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il  Dirigente     

Scolastico dell'istituto Prof.ssa Paola Cannavale. 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del sito web dell’Istituto. 
                                                    

                                                                                   DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                    Prof.ssa Paola Cannavale 
 

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003002 - 18/05/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:tric81800q@istruzione.it
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.edu.it/

		2020-07-13T09:30:08+0200
	Cannavale Paola




